
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 80/ 2020 del 23/11/2020  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO IN URGENZA PER LA FORNITURA DI 
EMOGASANALIZZATORI A NOLEGGIO E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE 
ESIGENZE DEI TRE CHECK-POINT CLINICI AVANZATI  COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 11.825,00 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO IN URGENZA PER LA FORNITURA DI 
EMOGASANALIZZATORI A NOLEGGIO E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE 
ESIGENZE DEI TRE CHECK-POINT CLINICI AVANZATI  COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 11.825,00 IVA ESCLUSA 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che: 
• il Presidente della Giunta Regione Lombardia, visto il Decreto legge del 23 febbraio 

2020 n. 6 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, con nota Prot 2020/75204 del 
25/02/2020 , ha autorizzato Areu ad attivare, in base a quanto previsto dall’art. 3 
dell’ordinanza 630/2020 le procedure necessarie al reclutamento del personale 
interinale nella misura necessaria ad integrare il fabbisogno al fine di coprire i turni del 
numero verde unico regionale per l’utenza, in misura non superiore a 80 operatori,  
per un periodo di 15 giorni eventualmente prorogabili; 

• in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 
nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di carattere 
straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la collettività 
in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da COVID-19, 
attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione e al 
contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

• con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della 
protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, il Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto 
attuatore per la gestione dell’emergenza in Lombardia; 

• con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, sino al 15.10.2020; 

• con Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 07.10.2020 è stato stabilito di prorogare lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, sino a tutto il 31.01.2021; 

DATO ATTO che con nota prot. 12876 del 16.11.2020 la Direzione Sanitaria di AREU ha reso 
noto che: 
“al fine di ottimizzare l’attività del 118 soccorso sanitario e di “decongestionare” il 
boarding delle strutture di P.S. dell’area della SOREU Metropolitana e dei Laghi questa 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

azienda ha approntato tre propri check–point clinici avanzati COVID-19. Queste tre 
strutture sono ubicate presso:  
 Fiera di Milano;  
 Centro Medico dell’Autodromo di Monza  
 Base NATO di Solbiate Olona  
 
L’attività è finalizzata alla prima valutazione di pazienti adulti (> 18 anni):  
 Soccorsi nell’area di competenza della SOREU Metropolitana e dei Laghi;  
 Con sintomatologia riconducibile ad un sospetto COVID-19;  
 Codice di primo riscontro verde;  
 
Ad esito della visita medica e dell’esecuzione di tampone antigenico (TNF rapido) 
consegue la valutazione della necessità di invio alle strutture di Pronto Soccorso al di fuori 
dell’area della SOREU Metropolitana e dei Laghi per la successiva ospedalizzazione 
ovvero del rinvio al proprio domicilio.”; 
VISTE: 
- la nota del Responsabile della Struttura Semplice Ingegneria Clinica di AREU del 
16.11.2020 con la quale ha richiesto la fornitura urgente a noleggio, per i 3 check-point 
clinici avanzati COVID-19, di n. 3 emogasanalizzatori con il relativo materiale di consumo 
(aggiornato con nota del Direttore Amministrativo del 16.11.2020), confermando di aver 
contattato 3 differenti società e che l’unica in grado di garantire in tempi brevi (già a 
decorrere dal 17.11) il noleggio delle apparecchiature e del relativo materiale di 
consumo è la società GEPA s.r.l. alle condizioni di seguito riportate, come aggiornate 
dalla società GEPA con offerta n. 217/bis del 17.11.2020, prot. AREU n. 12942 del 
17.11.2020: 
Codice 
Prodotto  

Descrizione 
Prodotto 

Canone 
mensile 
unitario/ 
prezzo 
confezione 
IVA esclusa 

numero Quantità 
mesi/con
fezioni 

TOTALE IVA 
Esclusa 

NOLO - i15  Canone 
mensile di 
noleggio 
Analizzatore 
mod.EDAN i15  
Comprensivo 
di assistenza 
FULL RISK  

€ 450,00 3 2 € 2.700,00 

ED 
02.04.240998  

BG10 – 
cartuccia test 
– confezioni 
da 25 pezzi 

€ 162,50  50 € 8.125,00 

ED 
02.04.240999 
CP100 –  

Calibrant fluid 
pack (100 
test/30gg on 
board) 

/  / Forniti 
gratuitamente 
alla bisogna 
nell’ambito del 
noleggio 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 

Codice 
Prodotto 

Descrizione 
Prodotto

Canone 
mensile 
unitario/ 
prezzo 
confezione 
IVA esclusa

numero Quantità 
mesi/con
fezioni

TOTALE IVA 
Esclusa

dell’apparecchi
atura 

ED01.57.47130
4-  

10 Carta 
stampante  

/  / Forniti 
gratuitamente 
alla bisogna 
nell’ambito del 
noleggio 
dell’apparecchi
atura 

7P335SS  Siringa 
WESTMED 
ventilata ad 
attacco luer 
lock, 25 UI litio-
zinco eparina, 
con tappo 
autobloccant
e luer lock 
rientrante nel 
cono della 
siringa, ago e 
sistema 
SafetyTip per 
l’inclusione 
irreversibile 
dell’ago  
3 cc, ago 23 
Gax 1” – 
confezione da 
100 pezzi 

€ 50,00  20 € 1.000,00 

TOTALE IVA ESCLUSA € 11.825,00 
- la nota del 16.11.2020 con cui il Direttore Amministrativo ha autorizzato 
l’acquisizione a noleggio degli emogasanalizzatori e del relativo materiale di consumo 
di cui sopra; 
 
DTO ATTO che, considerata l’urgenza di approvvigionamento espressa dal Responsabile 
della struttura Ingegneria Clinica, per garantire la piena funzionalità dei Check-point 
descritti nella nota della Direzione Sanitaria prot. 12876/2020,  da una rapida ricerca di 
mercato on line si è rilevato che nel corso del 2020 sono state assegnate forniture per i 
medesimi prodotti agli importi di seguito detagliati: 

• Asl Città di Torino – Determinazione dirigenziale SC Tecnologie n. 401 del 
01.04.2020: 

o Noleggio annuale di n. 4  emogasanalizzatori mod. EDAN i15, canone mensile 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 

€ 220,00 + IVA pari ad € 2.640/cad anno 
quindi riproporzionando rispetto al numero degli emogasanalizzatori ed al periodo di 
noleggio, l’offerta di € 900/cad per un noleggio di due mesi risulta congrua 

o Siringa Siringa WESTMED al costo unitario per confezioni da 100 di € 50,00 
alle medesime condizioni di offerta ad AREU; 

• Asl di Brindisi – Delibera n. 819 del 23.04.2020 : 
o Fornitura per 36 mesi della cartuccia BG10, confezione da 25 pezzi € 198,75 

+ IVA cad 
è evidente come tale importo, seppur per una gara di 36 mesi e per un totale di 5.500,00 
pezzi, sia superiore alla offerta pervenuta ad AREU pari a € 162,50 + IVA; 
 
PRESO ATTO del decreto legge 16 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla 
L. 17 luglio 2020, n. 77, nell’ambito del Titolo VI dedicato alle “Misure Fiscali”, il quale ha 
introdotto con l’articolo 124 una disciplina IVA agevolata per l’acquisto dei beni 
considerati necessari per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19: nello specifico, a decorrere dal 19 maggio 2020 è modificata la Tabella A, 
Parte II-bis allegata al Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, 
con l’aggiunta del punto 1-ter.1. ai sensi del quale vige, fino al 31.12.2020, un regime di 
esenzione da IVA su tutti i beni indicati nell’elenco, nonché sui relativi materiali di 
consumo; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, di procedere all’aggiudicazione diretta alla ditta GEPA srl, 
Via IV Novembre, 92 – 20021 – Bollate (MI), della fornitura a noleggio di n. 3 
emogasanalizzatori con il relativo materiale di consumo per l’allestimento dei check-
point clinici avanzati COVID-19, per un importo complessivo di € 11.825,00 IVA esente ai 
sensi del D.L. 34/2020 come convertito con L. N. 77/2020, come di seguito dettagliato: 
Codice 
Prodotto  

Descrizione 
Prodotto 

Canone 
mensile 
unitario/ 
prezzo 
confezione 
IVA esclusa 

 numero Quantità 
mesi/con
fezioni 

TOTALE IVA 
ESENTE 

NOLO - i15  Canone 
mensile di 
noleggio 
Analizzatore 
mod.EDAN i15  
Comprensivo 
di assistenza 
FULL RISK  

€ 450,00  3 2 € 2.700,00 

ED 
02.04.240998  

BG10 – 
cartuccia test 
– confezioni 
da 25 pezzi 

€ 162,50   50 € 8.125,00 

ED 
02.04.240999 
CP100 –  

Calibrant fluid 
pack (100 
test/30gg on 
board) 

/   / Forniti 
gratuitamente 
alla bisogna 
nell’ambito del 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 

Codice 
Prodotto 

Descrizione 
Prodotto

Canone 
mensile 
unitario/ 
prezzo 
confezione 
IVA esclusa

numero Quantità 
mesi/con
fezioni

TOTALE IVA 
ESENTE

noleggio 
dell’apparecchi
atura 

ED01.57.47130
4-  

10 Carta 
stampante  

/   / Forniti 
gratuitamente 
alla bisogna 
nell’ambito del 
noleggio 
dell’apparecchi
atura 

7P335SS  Siringa 
WESTMED 
ventilata ad 
attacco luer 
lock, 25 UI litio-
zinco eparina, 
con tappo 
autobloccant
e luer lock 
rientrante nel 
cono della 
siringa, ago e 
sistema 
SafetyTip per 
l’inclusione 
irreversibile 
dell’ago  
3 cc, ago 23 
Gax 1” – 
confezione da 
100 pezzi 

€ 50,00   20 € 1.000,00 

 TOTALE IVA ESENTE € 11.825,00 
 
PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 17.11.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Dirigente della SS Ingegneria Clinica 
e dal Responsabile del Procedimento nell’ambito dell’affidamento diretto in urgenza, 
espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta GEPA srl, 
Via IV Novembre, 92 – 20021 – Bollate (MI), della fornitura a noleggio di n. 3 
emogasanalizzatori e relativo materiale di consumo necessari per l’allestimento dei 
check-point clinici avanzati COVID-19; 
 
di aggiudicare alla ditta GEPA srl, Via IV Novembre, 92 – 20021 – Bollate (MI), fornitura a 
noleggio di n. 3 emogasanalizzatori e relativo materiale di consumo necessari per 
l’allestimento dei check-point clinici avanzati COVID-19, per un importo complessivo di 
€ 11.825,00 IVA esente ai sensi del D.L. 34/2020 come convertito con L. N. 7, come di 
seguito dettagliato: 
Codice 
Prodotto  

Descrizione 
Prodotto 

Canone 
mensile 
unitario/ 
prezzo 
confezione 
IVA esclusa 

numero Quantità 
mesi/con
fezioni 

TOTALE IVA 
ESENTE 

NOLO - i15  Canone 
mensile di 
noleggio 
Analizzatore 
mod.EDAN i15  
Comprensivo 
di assistenza 
FULL RISK  

€ 450,00 3 2 € 2.700,00 

ED 
02.04.240998  

BG10 – 
cartuccia test 
– confezioni 
da 25 pezzi 

€ 162,50  50 € 8.125,00 

ED 
02.04.240999 
CP100 –  

Calibrant fluid 
pack (100 
test/30gg on 
board) 

/  / Forniti 
gratuitamente 
alla bisogna 
nell’ambito del 
noleggio 
dell’apparecchi
atura 

ED01.57.47130
4-  

10 Carta 
stampante  

/  / Forniti 
gratuitamente 
alla bisogna 
nell’ambito del 
noleggio 
dell’apparecchi

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 
 

Codice 
Prodotto 

Descrizione 
Prodotto

Canone 
mensile 
unitario/ 
prezzo 
confezione 
IVA esclusa

numero Quantità 
mesi/con
fezioni

TOTALE IVA 
ESENTE

atura 
7P335SS  Siringa 

WESTMED 
ventilata ad 
attacco luer 
lock, 25 UI litio-
zinco eparina, 
con tappo 
autobloccant
e luer lock 
rientrante nel 
cono della 
siringa, ago e 
sistema 
SafetyTip per 
l’inclusione 
irreversibile 
dell’ago  
3 cc, ago 23 
Gax 1” – 
confezione da 
100 pezzi 

€ 50,00  20 € 1.000,00 

TOTALE IVA ESENTE € 11.825,00 
 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
11.825,00 IVA esente ai sensi del D.L. 34/2020 come convertito con L. N. 77/2020, la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio degli anni 2020-2021 sul centro di costo 
041600 maxiemergenze (COSTI COVID) come di seguito ripartito: 

- € 2.700,00 conto 30205220 (noleggio impianti ed attrezzature sanitarie) per un 
importo pari ad € 2.025,00/anno 2020 e € 675,00/anno 2021, 

- € 8.125,00 conto 30201132 DISPOSITIVI MEDICI: CND W (Dispositivo medici 
diagnostici in vitro) anno 2020, 

- € 1.000,00 conto  30201135 DISPOSITIVI MEDICI: CND A (DISPOSITIVI DA 
SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA) - COEU 118 anno 2020; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità 

dell’offerta così presentata, il responsabile del procedimento è il Dirigente della SS 
Ingegneria Clinica, Ing. Aldo Locatelli; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente della SS 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 
 

Ingegneria Clinica, Ing. Aldo Locatelli; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 
 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


